
INFORME DE VERIFICACION Y EVALUACION 
DE REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES PROCESO SA-MC-005-2015 

OBJETO: CONTRATAR EL SERIVICIO DE TRANSPORTE TERRESTRE DEL GERENTE Y DEMAS 
FUNCIONARIOS PARA APOYAR EL DESARROLLO DE LAS FUNCIONES MISIONALES DE 
TRANSCARIBE S.A. 

PRESUPUESTO: NOVENTA MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y UN MIL TRESCIENTOS OCHENTA 
Y OCHO PESOS ($90.341.388,00) M/CTE, IVA INCLUIDO, PAGADEROS CON CARGO AL CERTIFICADO 
DE DISPONIBILIDAD NO. 201503-255 DE MARZO 02 DE 2015. 

De conformidad con lo establecido en el artículo 16, 22 del Decreto 1510 de 2013, y el Pliego de Condiciones 
se procede a verificar los requisitos habilitantes y de verificación jurídicos de las propuestas presentadas 
conforme al Acta de cierre del presente proceso, por parte de las empresas VIACOTUR S.A., TRANS 
ESPECIALES EL SAMAN S.A.S. 

A continuación se procede a numerar los requisitos de verificación y habilitantes jurídicos, exigidos en el 
pliego de condiciones: 

1. VERIFICACIÓN JURIDICA DE LAS PROPUESTAS: 

V/ACOTUR S.A. TRANS ESPECIALES EL SAMAN CONCEPTO S.A.S 

Manifestación de interés de participar CUMPLE CUMPLE 

Fue presentada en Fue presentada a través de correo 
las instalaciones de electrónico institucional, el día 11 de 
la entidad el día 12 mayo de 2015 a las 2:54 p.m. 
de mayo de 2015 a 
las 9:56am. 

Carta de Presentación de Propuesta CUMPLE CUMPLE 
debidamente firmada 

Folio 000002 al Folio 1 y46 
000005 

Documento de conformación de NIA NIA 
consorcio o unión temporal 

Cooperativas de transporte NIA NIA 

Registro Unico Tributario (RUT) CUMPLE CUMPLE 

Folio 000007 Folio 9 

Certificado de existencia y CUMPLE CUMPLE 
representación legal y/o Registro 

Folio 000009 al Se evidencia registro mercantil a folio Mercantil 
000015 16 al 17, y certificado de existencia y 

representación legal a folio 18 al21. 

Certificado de antecedentes CUMPLE CUMPLE 
disciplinarios de la Procuraduría 

Folio 000017 al Folio 22 General de la Nación 
000018 

Certificado de antecedentes fiscales CUMPLE CUMPLE 
de la Contraloría General de la 

Folio 000020 Folio 23 Republica. 

Original de la garantía de seriedad de CUMPLE CUMPLE 
la propuesta acompañada de sus 

Folio 000022 al 

~ V 
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condiciones generales 000026 Folio 4 al8 

Recibo de pago de la prima CUMPLE 
correspondiente a la garantía de Folio 000028 
seriedad 

NO CUMPLE 

El proponente no aporta dicho recibo, 
tal y como se exige en el pliego de 
condiciones. 

Validez de la propuesta 

Certificación expedida por el revisor 
fiscal o por el representante legal 
sobre pagos de aportes de sus 
empleados 

Registro Unico de Proponentes (RUP) 

Capacidad transportadora 

CUMPLE 

CUMPLE 

Folio 000030 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

Folio 57 

CUMPLE 

Folio 000032 al Folio 1 O al15 
000047 

CUMPLE NO CUMPLE 

Folio 000049 al Se evidencia que la certificación no fue 
000062 expedida en fecha no mayor a 30 días 

calendarios anteriores a la fecha de 
cierre. 

También se evidencia que dicha 
certificación pertenece a una razón 
social distinta a la consagrada en el 
RUP, pues se otorga a TRANS 
ESPECIALES EL SAMAN S.A. y en el 
RUP, como en la carta de presentación 
de la propuesta se evidencia como 
TRANS ESPECIALES EL SAMAN 
S.A. S, aún cuando se verifica en el 
certificado de existencia y 
representación legal a folio 18 reverso, 
que la modificación de la razón social 
se hizo en el año 2013. 

CONCLUSION: Teniendo en cuenta la verificación jurídica realizada anteriormente, se concluye que el 
proponente TRANS ESPECIALES EL SAMAN S.A.S, no cumple con lo exigido en el pliego de condiciones, 
razón por la cual no se encuentra habilitado. 

El presente informe será publicado en la página de la entidad y en el SECOP, para verificación de los 
interesados. 

Ercilia B~~rez 
Jefe Ofic~~f1!::~ra Jurídica 

2. VERIFICACIÓN FINANCIERA DE LAS PROPUESTAS: 

~ 
PROPONENTE VIAJES COLEGIOS Y 

TURISMO S.A. 

DOCUMENTOS FORMALES 

RUP CUMPLE 
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CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS VIAJES COLEGIOS Y PLIEGO TURISMO S.A. 

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 34% ~35% CUMPLE 
B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 6,26 Mayor o igual que 5 CUMPLE 
C. COBERTURA DE INTERESES 8,06 Más de 5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES VIAJES COLEGIOS Y PLIEGO ORGANIZACIONAL TURISMO S.A. 

A. ROA 16% Mayor o Igual al 1 O por ciento CUMPLE 

B. ROE 25% Mayor o Igual al 15 por ciento CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente VIAJES COLEGIOS Y TURISMO 
S.A. cumple con todos los indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden 
observar que cumple con las capacidades financieras y organizacionales. 

PROPONENTE EL SAMAN S.A.S 

DOCUMENTOS FORMALES 

RUP CUMPLE 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS EL SAMAN S.A.S PLIEGO 

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 19% ~35% CUMPLE 
B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 5,89 Mayor o igual que 5 CUMPLE 
C. COBERTURA DE INTERESES 20,87 Más de 5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES 
EL SAMAN S.A.S PLIEGO ORGANIZACIONAL 

A. ROA 27% Mayor o Igual al 1 O por ciento CUMPLE 

B. ROE 33% Mayor o Igual al 15 por ciento CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente EL SAMAN S.A.S cumple con 
todos los indicadores finan · ros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple 
con las capacidades fina ie as y organizacionales. 

I.J"t:'i::IW1"L.ANTE CORTINA 
e la Dirección de Planeación e Infraestructura 

AHORA SI CARTAGENA 
Cresoo Carrera 58 No. 66-91 Edificio Eliana TEL: 6583332- 6583334 www.transcaribe.aov.co 



3. VERIFICACIÓN TÉCNICA DE LAS PROPUESTAS: 

REQUISITO DESCRIPCION PROPONENTE CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 
SE ACREDITARA CON LA 
PRESENTACIÓN POR LO MENOS 
(DOS) CERTIFICACIONES DE 
EXPERIENCIAS QUE ACREDITE LA TRANS 
MISMA EN CONTRATOS SIMILARES ESPECIALES 
AL OBJETO DE LA PRESENTE ELSAMAN X 
INVITACIÓN PÚBLICA, S.A. S. 
EJECUTADOS 
SATISFACTORIAMENTE EN LOS 

EXPERIENCIA ÚLTIMOS TRES (3) AÑOS, 
CONTADOS A PARTIR DE LA 
FECHA DE CIERRE DEL PRESENTE 
PROCESO DE SELECCIÓN, 
EXPEDIDAS POR ENTIDADES VIACOTUR 
OFICIALES Y/0 PRIVADAS CON LAS S.A. VIAJES 
QUE HAYA CONTRATADO Y CUYA COLEGIOS Y X 
SUMATORIA EN VALOR SEA TURISMO 
MÍNIMO DEL 120% DEL VALOR DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO 
PARA ESTE PROCESO 

REQUISITO DESCRIPCION PROPONENTE CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 
A. ESPECIFICACIONES TECNICAS 
DE LOS VEHÍCULOS. 
•1 VEHÍCULO CAMIONETA TIPO 
CAMPERO, CINCO (5) PUERTAS, 
4X2, CABINADA, AIRE 
ACONDICIONADO, VIDRIOS 
ELÉCTRICOS, CAPACIDAD PARA 5 

TRANS PASAJEROS MÍNIMO, AIR BAG 
PARA CONDUCTOR Y COPILOTO, ESPECIALES X 
CILINDRAJE MÍNIMO 2.300 CC. ELSAMAN 
MODELO 2013 EN ADELANTE. S.A. S. 
•1 VEHÍCULO TIPO CAMIONETA 
DOBLE CABINA, CUATRO 
PUERTAS, CON PLATÓN, AIRE 
ACONDICIONADO, VIDRIOS 
ELÉCTRICOS, CAPACIDAD PARA 
CINCO PASAJEROS, AIR BAG PARA 

REQUERIMIENTOS CONDUCTOR Y COPILOTO, 
TECNICOS CILINDRAJE MÍNIMO 2300 CC. 

MODELO 2013 EN ADELANTE. 
• EL VEHÍCULO DEBE 
ENCONTRARSE EN ÓPTIMO 
ESTADO (TAPIZADO, PINTURA, 
LATONERÍA, MOTOR, LLANTAS EN 
BUEN ESTADO, VIDRIOS Y DEMÁS 
COMPONENTES NECESARIOS VIACOTUR 
PARA SU UTILIZACIÓN). S.A. VIAJES X 
• AIRE ACONDICIONADO. COLEGIOS Y 
• VIDRIOS ELÉCTRICOS. TURISMO 
• CAPACIDAD PARA 5 PASAJEROS 
COMO MÍNIMO. 
• AIR BAG PARA CONDUCTOR Y 
COPILOTO 
• CILINDRAJE: 2.300 CC EN 
ADELANTE. 

TRANS 
B. DOCUMENTOS DE LOS ESPECIALES X 
VEHÍCULOS. ELSAMAN 

REQUERIMIENTOS • TARJETA DE PROPIEDAD S.A. S. 
TECNICOS •SOAT 

• SEGURO DE RESPONSABILIDAD VIACOTUR 
CIVIL EXTRACONTRACTUAL. S.A. VIAJES X COLEGIOS Y 

1 TURISMO 
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REQUISITO DESCRIPCION PROPONENTE CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 
C. REQUERIMIENTOS DEL 
CONDUCTOR. 
• MAYOR DE EDAD, LA CUAL SE NO PRESENTAN 
ACREDITARÁ CON LA COPIA DE LA TRANS HOJA DE VIDA 
CÉDULA DE CIUDADANÍA. ESPECIALES X DEL CONDUCTOR 
• COPIA DE LICENCIA DE ELSAMAN DELA 
CONDUCCIÓN VIGENTE Y VÁLIDA S.A. S. CAMIONETA CON 
EN COLOMBIA, MÍNIMO DE PLATON 

REQUERIMIENTOS TERCERA CATEGORÍA. 
• CERTIFICADO DE DEL CONDUCTOR 
ANTECEDENTES JUDICIALES. 
• NO TENER MULTAS PENDIENTES 
POR CANCELAR ANTE LA VIACOTUR NO PRESENTA 
AUTORIDAD DEL TRÁNSITO, LO S.A. VIAJES LAS HOJAS DE 
CUAL SE VERIFICARÁ CON LA COLEGIOS Y X VIDA DEL 
CONSULTA EN PÁGINA WEB DE LA TURISMO CONDUCTOR 
AUTORIDAD DE TRANSPORTE, 
CON EL NÚMERO DE CEDULA DE 
CIUDADANÍA. 

CONCLUSION: Teniendo en cuenta la verificación técnica realizada anteriormente, se concluye que los 
proponentes TRANS ESPECIALES EL SAMAN S.A.S y VIACOTUR S.A., no cumplen con lo exigido en el 
pliego de condiciones en cuanto a las exigencias técnicas, razón por la cual no se encuentra habilitado. 

~~!..rlliiLU.a~ttro CANTILLO 
Dir- Opto- Planeación e Infraestructura 

Ercilia Bar ~~órez 
Jefe Oficin!i~~~~ra Jurídica 
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